1

HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU
THỦY SẢN VIỆT NAM

Số: 119/2012/CV-VASEP

V/v kiến nghị không áp dụng truy thu thuế đối
với bao bì PE bao gói hàng XK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. HCM, ngày 08  tháng 11  năm 2012

                     Kính gửi: - Bộ trưởng Bộ Tài chính

Chi phí bao bì đang là chi phí lớn thứ 3 sau chi phí nguyên liệu và nhân công cho các

công ty chế biến xuất khẩu thủy sản. Để chế biến thủy sản xuất khẩu, bao bì túi PE, PA

các loại là một vật tư không thể thiếu, được sử dụng đa dạng và thông dụng để bao gói sản

phẩm thủy sản xuất khẩu. Các DN thủy sản không chỉ mua các vật liệu bao gói này từ các

nhà máy sản xuất bao bì trong nước, mà đồng thời có cả nhập khẩu từ nước ngoài theo yêu

cầu của khách hàng hoặc do khách hàng nước ngoài cung cấp, để bao gói hàng XK. Hầu

hết các sản phẩm thủy sản của Việt Nam đều được xuất khẩu ra các nước trên thế giới.

Trong hơn 1 năm qua, với 2 Nghị định của Chính phủ và 2 Thông tư hướng dẫn của

Bộ Tài chính về thi hành một số điều của Luật Thuế Bảo vệ môi trường đều đã xác định rõ

những danh mục nào là bao bì đóng gói sẵn hàng hóa sẽ không thuộc đối tượng chịu

thuế bảo vệ môi trường:

Tại Khoản 4, Điều 1, Thông tư 159/2012/TT-BTC (TT 159) kể trên, đã làm rõ đối

tượng Bao bì đóng gói sẵn hàng hoá như sau:

 “4. Túi ni lông thuộc diện chịu thuế (túi nhựa) là loại túi, bao bì nhựa mỏng có

hình dạng túi ..... được làm từ màng nhựa đơn HDPE ..... hoặc LLDPE ..., trừ bao

bì đóng gói sẵn hàng hóa và túi ni lông đáp ứng tiêu chí thân thiện với môi trường

kể từ ngày được cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy chứng.....”.

Bao bì đóng gói sẵn hàng hoá (kể cả có hình dạng túi và không có hình dạng túi)

tại khoản này được quy định cụ thể như sau:

a1) Bao bì đóng gói sẵn hàng hoá nhập khẩu.

a2) Bao bì mà tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tự sản xuất hoặc nhập khẩu để
đóng gói sản phẩm do tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đó sản xuất, gia công ra

hoặc mua sản phẩm về đóng gói hoặc làm dịch vụ đóng gói.

a3) Bao bì mà tổ chức, hộ gia đình, cá nhân mua trực tiếp của người sản xuất
hoặc người nhập khẩu để đóng gói sản phẩm do tổ chức, hộ gia đình, cá nhân

đó sản xuất, gia công ra hoặc mua sản phẩm về đóng gói hoặc làm dịch vụ

đóng gói.

a4) Bao bì đóng gói sẵn hàng hóa quy định tại tiết a2 và a3 điểm này không bao

gồm túi đựng hàng hóa khi bán hàng.

Như vậy, theo quy định của Chính phủ tại NĐ 67 và hướng dẫn của Bộ Tài chính tại

TT 152 thì bao bì nhựa PE (từ nguồn nhập khẩu và sản xuất trong nước) để bao gói hàng

xuất khẩu (không tiêu thụ trong nước) không thuộc đối tượng chịu thuế bảo vệ môi

trường.

Tuy nhiên, hiện nay do việc quy định từ đầu không chi tiết và rõ ràng về loại bao bì

thuộc Bao bì đóng gói sẵn hàng hóa theo quy định không thuộc diện chịu thuế BVMT nên

 2

đã gây khó khăn và nhầm lẫn cho người thực hiện (cơ quan quản lý thuế và DN). Theo

phản ánh của nhiều DN, hiện nay nhiều DN mua bao bì để bao gói hàng hóa xuất khẩu (từ

nguồn nhập khẩu và sản xuất trong nước) bị đưa vào diện chịu thuế BVMT và cơ quan hải

quan đã thực hiện thu của 1 số DN và tiếp tục thực hiện truy thu thuế BVMT đối với loại

bao bì này từ ngày 1/1/2012 đến trước ngày 15/11/2012 (thời hạn có hiệu lực của NĐ 69).

Theo quy định, nếu DN không thực hiện nộp thuế sẽ bị xử phạt hành chính trong lĩnh

vực Hải quan và không được làm thủ tục tiếp cho các lô hàng XNK, như vậy sẽ ảnh hưởng

rất lớn tới uy tín của DN trong khi họ không thuộc đối tượng phải chịu thuế BVMT như

đã quy định ngay từ những văn bản trên.

 Tại cuộc họp ngày 5/11/2012 giữa Bộ Tài chính và các đơn vị liên quan (UB Tài

chính ngân sách, VP Chính phủ, Bộ NN&PTNT, Bộ Công Thương, 5 Hiệp hội ngành

hàng…) để bàn về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 42 Luật Quản lý thuế do Thứ trưởng

Đỗ Hoàng Anh Tuấn chủ trì, các Hiệp hội cũng đã phản ánh sự việc Hải quan đang thực

hiện truy thu thuế đối với các DN sử dụng bao bì PE để bao gói hàng XK, không thuộc đối

tượng chịu thuế BVMT ngay từ đầu, nhưng đang bị đưa vào diện áp thuế BVMT và đã

được Thứ trưởng trả lời rất rõ“nếu không thuộc đối tượng chịu thuế BVMT thì không thu

và nếu đã thu thì phải trả lại”.

Để hỗ trợ DN kịp thời tháo gỡ khó khăn trước việc bị cơ quan hải quan thực hiện

truy thu thuế BVMT đối với bao bì PE bao gói hàng xuất khẩu (từ cả nguồn nhập khẩu và

mua trong nước), Hiệp hội VASEP kính đề nghị Bộ Tài chính và Tổng Cục Hải quan sớm

có văn bản chỉ đạo kịp thời:

1. Xem xét không thu thuế BVMT cho bao bì trước 15/11/2012;

2. Thực hiện việc hoàn trả lại những khoản đã thu thuế BVMT đối với các DN sử

dụng bao bì PE để bao gói hàng XK (từ nguồn nhập khẩu và sản xuất trong nước);

3. Trong lúc chờ đợi Quyết định từ Bộ Tài chính về việc hoàn thuế, miễn thu cho thời

gian 1/1/2012 đến 15/11/2012, kính đề nghị khoan thu đối với trường hợp nhập

khẩu bao gói hàng xuất khẩu cho cả gia công XK và sản xuất xuất khẩu.

Hiệp hội VASEP rất mong nhận được sự quan tâm và hỗ trợ kịp thời của Bộ Tài

chính đối với các DN xuất khẩu nói chung và DN xuất khẩu thủy sản nói riêng trong giai

đoạn khó khăn này.

 Trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Bộ NNPTNT;

- Thứ trưởng Đỗ Hoàng AnhTuấn;

- Tổng cục trưởng TCHQ

- Vụ Chính sách Thuế (Bộ Tài chính);

- Vụ XNK (Bộ Công Thương);

- VCCI;

- Chủ tịch và các PCT VASEP;

- Lưu VPHH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ
XUẤT KHẨU THỦY SẢN VIỆT NAM

TỔNG THƯ KÝ HIỆP HỘI